
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 14:15, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor LEONARDI
SAMUELE nella sua qualità di ASSESSORE ESTERNO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione  dell’ oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO A

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  87   Del  23-06-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) DELLE AREE DEL
TERREMOTO DEL CENTRO ITALIA - "PIANO PER INSEDIAMENTI PRODUTTIVI
LOCALITA' VALDASO" . APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' - PROGETTO
DEFINITIVO "EVA ECCELLENZE VALLE DELL'ASO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO LOGISTICO.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Arch. Polimanti Giovanna

OGGETTO: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS) DELLE
AREE DEL TERREMOTO DEL CENTRO ITALIA - "PIANO PER
INSEDIAMENTI PRODUTTIVI LOCALITA' VALDASO" . APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITA' - PROGETTO DEFINITIVO "EVA ECCELLENZE
VALLE DELL'ASO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
LOGISTICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
L’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2020) ha-
previsto che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro per uno
specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione,
programmazione 2021-2027.
Il CIS assicura il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi-
per lo sviluppo socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016.

Il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli-
interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni di
euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili
nella contabilità speciale a lui assegnata.
Il CIS è lo strumento per l’attuazione rafforzata degli interventi per le-
politiche di sviluppo e coesione e che consente, in un’unica soluzione, di
selezionare gli interventi che per la loro strategicità e complessità richiedono di
accelerarne la realizzazione mediante le modalità attuative definite tra i
sottoscrittori.
Obiettivo prioritario del CIS è individuare preliminarmente tutte le attività-
delle amministrazioni interessate e le modalità attuative che consentano di
coordinare e accelerare la realizzazione degli investimenti.
Il CIS è attivato dal Ministro per il Sud che presiede anche il Tavolo-
istituzionale, organismo di governo del CIS.

CONSIDERATO che il Ministero del Sud e della coesione, in ragione di una analisi
delle prospettive delle aree condivisa con l’Ufficio del commissario per la ricostruzione
e l’Agenzia per la coesione, ha stabilito specifici ambiti di intervento per i progetti
sostenuti tramite il CIS e questi ambiti sono prioritariamente i seguenti:

Ambiente e risorse naturali;
Cultura e turismo;
Trasporti e mobilità;
Riqualificazione urbana;
Infrastrutture sociali ed economiche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



CONSIDERATA la nota della Regione Marche, pervenuta in data 11.06.2021, prot.
4578 in cui si informano i comuni di inviare le proposte progettuali  entro e non oltre le
ore 24:00 del giorno 25.06.2021;

VISTO che nel Comune di Montalto delle Marche, in località Valdaso, è presente
un’area per Insediamenti Produttivi di cui uno dei 6 lotti presenti risulta di proprietà
comunale e che tale comparto non risulta ancora avviato se non per le opere di
urbanizzazione quali strada, marciapiedi e illuminazione pubblica realizzati dall’ente;

DATO ATTO che, il Comune di Montalto delle Marche intende realizzare un centro
logistico per le produzioni dell’intera vallata al fine della ripresa economica della valle
e per la creazione di nuovi posti di lavoro;

VISTO lo studio di fattibilità – Progetto Definitivo “EVA – Eccellenze Valle dell’Aso”
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo totale di € 11.198.029,64  da
dividere in tre blocchi funzionali rispettivamente il primo di € 4.482.275,25 il secondo
di € 4.788.684,15 ed il terzo di 1.927.070,23 e composto dai seguenti elaborati:

Elaborati grafici;-
Relazione Tecnica;-
Quadro Tecnico Economico;-

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione in relazione alle esigenze
dell’Amministrazione;

Dato atto che per detto progetto è stato assegnato il CUP Provvisorio: PROV0000022760;

VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine
alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
il Dec. Lgs.vo n. 50/2016;-
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;-
il Dlgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-

P  R O P O N E

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

DI APPROVARE lo studio di fattibilità – Progetto Definitivo “EVA – Eccellenze Valle
dell’Aso” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo totale di € 11.198.029,64
da dividere in tre blocchi funzionali rispettivamente il primo di € 4.482.275,25 il
secondo di € 4.788.684,15 ed il terzo di 1.927.070,23  e composto dai seguenti
elaborati:

Elaborati grafici;-
Relazione Tecnica;-
Quadro Tecnico Economico;-

DI RIBADIRE che il responsabile del procedimento è l’Arch. Pomili Monica dell’Ufficio
Tecnico comunale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DI DEMANDARE l’ufficio tecnico a provvedere a quanto necessario per l’inoltro del progetto
alla Regione Marche al fine dell’inserimento nel Contratto Istituzionale di Sviluppo delle aree
del terremoto del centro Italia (CIS).

Di demandare l’ufficio tecnico a provvedere a quanto necessario per l’inoltro del progetto alla
Regione Marche al fine dell’inserimento nel Contratto Istituzionale di Sviluppo delle aree del
terremoto del centro Italia (CIS).

Di dare atto che tutti gli allegati prima richiamati fanno parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Di precisare che, qualora necessario, verrà aggiornato il Programma Pluriennale delle
OO.PP. e con successiva variazione di Bilancio verranno, aggiornate le revisioni di
entrata e di spesa del bilancio 2021-2023;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area/ servizio interessato  (in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
Arch. Polimanti Giovanna

- di regolarità contabile da parte del responsabile dell’area/ servizio interessato  (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
Dott.ssa Anna Marconi

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  LEONARDI SAMUELE

___________________________________________________________________________

N. 415
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 09-07-21                                                       al  24-07-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             5504               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   09-07-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-07-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


